
 

Ministero della cultura
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER  LA CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO

Pubblicazione della Lista di esperti per il conferimento di incarichi nell’ambito dell’attività di
Programmi per gli interventi di catalogazione e digitalizzazione 

(archeologi, architetti,     storici dell’arte)  

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, edi in particolare l’art. 7  comma 6;
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 02/12/2019, n. 169, recante “Regolamento di
organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta
collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 
Visto il Decreto direttoriale del 1° giugno 2022, Rep. n. 700, di avocazione, in via sostitutiva,  delle
attività e delle funzioni in capo al Direttore della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio
per la Città metropolitana di Torino, di cui all’art. 16, comma 1, del citato D.P.C.M. n. 169 del 2019; e
di delega delle medesime ai funzionari arch. Cristina Lucca e dott. Daniele Carletti, dipendenti della
Soprintendenza medesima;
Visti  gli  esisti  della  rilevanza  interna  condotta  dalla   Soprintendenza  Archeologia,  Belle  Arti  e
Paesaggio  per  la  Città  Metropolitana  di  Torino  al  fine  di  identificare  risorse  umane  e  figure
professionali  necessarie  per l’espletamento  delle  attività  previste  tra  i  suoi  compiti  quali  quelli  di
inventariare, catalogare e digitalizzare i beni del patrimonio culturale mobile ed immobile del territorio
di propria competenza, per individuare, documentare, classificare e studiare il suddetto patrimonio e
renderlo fruibile attraverso la banca dati del MiC   in SIGECWEB, che ha evidenziato l’impossibilità
di provvedere con personale interno allo svolgimento delle attività di cui sopra;
Visto l’Avviso Pubblico, pubblicato in data 02.10.2019, prot. 16988, sul sito internet istituzionale, per
la  costituzione  di  una  Lista  di  esperti  sulla  base  di  criteri  di  rispondenza  professionale  per  il
conferimento  di incarichi  relativi  alle  attività  di  catalogazione  e di  inventariazione  del  patrimonio
culturale mobile ed immobile archeologico, architettonico, storico-artistico e paesaggistico della Città
Metropolitana di Torino nel sistema SIGECWEB e sulla base delle normative dell’Istituto Centrale
Catalogo e Documentazione (ICCD);
Considerato che a seguito  dell’Avviso Pubblico è stata nominata un’apposita Commissione per la
valutazione dei requisiti di ammissibilità delle candidature presentate (prot. 18199 del 18.10.2019)
successivamente modificata (prot. 13597 del 09.09.2020);
Preso atto degli esiti della valutazione di congruità delle candidature presentate, ai requisiti indicati
nell’Avviso Pubblico, svolta dalla Commissione che ha redatto, riunita in sesta seduta, la Lista di
esperti consegnata il 22.07.2022

DECRETA

l’approvazione della Lista di esperti (Allegato B) per il conferimento degli incarichi di collaborazione
secondo le modalità previste dalla normativa vigente.

Palazzo Chiablese: Piazza San Giovanni, 2 - 10122
http://www.sabap-to.beniculturali.it - EMAIL: sabap-to@cultura.gov.it – PEC: mbac-sabap-to@mailcert.beniculturali.it

Tel.+39.011.5220411 - Fax +39.011.4361484 CF: 97792120012 - CODICEIPA: GU6670  



 

Ministero della cultura
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER  LA CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO

Come comunicato sul sito internet istituzionale mediante avviso di proroga, la presente Lista rimarrà
in vigore per tre anni  dalla  data  di pubblicazione dell’Avviso Pubblico sul  sito anzidetto,  fino al
02.10.2022.
Gli allegati A e B costituiscono parte integrante del presente atto.

Torino, 25.07.2022
                                                                                            

                                                                                                         Per IL DIRETTORE GENERALE AVOCANTE
                           IL DELEGATO

     dott. Daniele Carletti
                                                                                                                           (Documento firmato digitalmente

                                                                                                            art. 20  e ss. del D.Lgs  82/2005 e s.m.i)

Palazzo Chiablese: Piazza San Giovanni, 2 - 10122
http://www.sabap-to.beniculturali.it - EMAIL: sabap-to@cultura.gov.it – PEC: mbac-sabap-to@mailcert.beniculturali.it

Tel.+39.011.5220411 - Fax +39.011.4361484 CF: 97792120012 - CODICEIPA: GU6670  



 

Ministero della cultura
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER  LA CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO

ALLEGATO A: Lista delle candidature pervenute alla data del 22.07.2022

Cognome Nome Profilo
ACCORNERO Chiara Storico dell’Arte

ALTILIA Eleonora Ilaria Archeologo
ARAS Rachele Archeologo

ARUANNO Filippo Storico dell’Arte
AZZALIN Ilaria Archeologo
BAIONE Carlo Archeologo

BANI Alessandra Storico dell’Arte-
BOFFA Arancia Archeologo

BONANNO Arianna Storico dell’Arte
BOSMAN Francesca Archeologo

BUSNELLI Selene Archeologo
CALIANDRO Giuseppina Archeologo

CANNIZZARO Lorena Archeologo
CARIOSCIA Grazia Architetto 
CARRARO Giada Storico dell’Arte
CENNAMO Fenisia Storico dell’Arte
CIRAOLO Lara Storico dell’Arte
COMBA Paola Archeologo

DI  RISIO Alessia Lucia Storico dell’Arte
DI SILVESTRE Stefano Archeologo

DRAGO Veronica Storico dell’Arte
ESPOSITO Renata Archeologo
FASSARI Rachele Storico dell’arte

FINCO Luca Architetto
FURNO Martina Storico dell’arte
FURTER Francesca Architetto

GABUCCI Ada Archeologo
GIAMMARUCO Sofia Architetto

GIGLI Benedetta Storico dell’Arte
GISOLO Floriana Architetto

GIULIANO Ilaria Storico dell’Arte
LAI Matteo Storico dell’Arte

LAURENTI Aurora Storico dell’Arte
LEONARDI Micaela Archeologo

LEONI Sara Storico dell’Arte
LORENZATTO Anna Archeologo

MAINARDI Alice Architetto
MARAGHINI GARRONE Chiara Storico dell’Arte

MARCHIARO Stefano Archeologo
MARELLO Alessia Architetto

Palazzo Chiablese: Piazza San Giovanni, 2 - 10122
http://www.sabap-to.beniculturali.it - EMAIL: sabap-to@cultura.gov.it – PEC: mbac-sabap-to@mailcert.beniculturali.it

Tel.+39.011.5220411 - Fax +39.011.4361484 CF: 97792120012 - CODICEIPA: GU6670  



 

Ministero della cultura
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER  LA CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO

MARGAIRA Roberta Architetto
MASCIONE Maria Architetto

MELONI Federica Storico dell’Arte
MELONI Manuela Archeologo

MILANESE Carla Archeologo
MINELLA Andrea Architetto

MINNUCCI Ramona Architetto
MONACO Cristina Architetto
MUSETTI Valentina Architetto

NARDI Rosanna Archeologo
OCCELLI Frida Archeologo

PALERMO Francesco Archeologo
PANELLI Chiara Archeologo
PANZANI Laura Architetto

PENSA Serena Storico dell’Arte
PETRONE Daniela Storico dell’Arte
PIAVENTO Orso Maria Storico dell’Arte

PICCENI Stefano Storico dell’Arte
PROTO Fiorenza Archeologo
QUIRI Elena Archeologo

RIZZATO Roberta Storico dell’Arte
ROSATI Giulia Architetto 
ROSSINI Ersilia Storico dell’Arte
RULLI Eduardo Architetto
SABA Valentina Architetto

SCAGLIONE Ludovico Archeologo
SCANO Giulia Architetto

SEMERARO Stefania Archeologo
SPINAZZI-LUCCHESI Chiara Serena Archeologo

SUMMA Silvia Architetto
TOSA Alberto Storico dell’Arte

URBANO Anna Pia Architetto
VERGANO Alice Architetto
VINARDI Monica Storico dell’Arte
VIZZINO Giacomo Archeologo
ZANELLI Beatrice Storico dell’Arte

Palazzo Chiablese: Piazza San Giovanni, 2 - 10122
http://www.sabap-to.beniculturali.it - EMAIL: sabap-to@cultura.gov.it – PEC: mbac-sabap-to@mailcert.beniculturali.it

Tel.+39.011.5220411 - Fax +39.011.4361484 CF: 97792120012 - CODICEIPA: GU6670  



 

Ministero della cultura
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER  LA CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO

      ALLEGATO B: Lista delle candidature ammesse suddivise per profilo professionale

            ARCHEOLOGO
Cognome Nome Profilo
ALTILIA Eleonora Ilaria Archeologo

ARAS Rachele Archeologo
AZZALIN Ilaria Archeologo
BAIONE Carlo Archeologo
BOFFA Arancia Archeologo

BOSMAN Francesca Archeologo
BUSNELLI Selene Archeologo

CALIANDRO Giuseppina Archeologo
CANNIZZARO Lorena Archeologo

COMBA Paola Archeologo
DI SILVESTRE Stefano Archeologo

ESPOSITO Renata Archeologo
GABUCCI Ada Archeologo

LEONARDI Micaela Archeologo
LORENZATTO Anna Archeologo
MARCHIARO Stefano Archeologo

MILANESE Carla Archeologo
NARDI Rosanna Archeologo

OCCELLI Frida Archeologo
PALERMO Francesco Archeologo
PANELLI Chiara Archeologo
PROTO Fiorenza Archeologo
QUIRI Elena Archeologo

SCAGLIONE Ludovico Archeologo
SEMERARO Melania Archeologo

SPINAZZI-LUCCHESI Chiara Serena Archeologo
VIZZINO Giacomo Archeologo

 

Palazzo Chiablese: Piazza San Giovanni, 2 - 10122
http://www.sabap-to.beniculturali.it - EMAIL: sabap-to@cultura.gov.it – PEC: mbac-sabap-to@mailcert.beniculturali.it

Tel.+39.011.5220411 - Fax +39.011.4361484 CF: 97792120012 - CODICEIPA: GU6670  



 

Ministero della cultura
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER  LA CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO

          ARCHITETTO
Cognome Nome Profilo
GISOLO Floriana Architetto
FINCO Luca Architetto

FURTER Francesca Architetto
GIAMMARUCO Sofia Architetto

MAINARDI Alice Architetto
MARGAIRA Roberta Architetto
MASCIONE Maria Architetto
MINNUCCI Ramona Architetto
MONACO Cristina Architetto
MUSETTI Valentina Architetto
PANZANI Laura Architetto
ROSATI Giulia Architetto
RULLI Eduardo Architetto
SABA Valentina Architetto

SUMMA Silvia Architetto
URBANO Anna Pia Architetto

VERGANO Alice Architetto

STORICO DELL’ARTE
Cognome Nome Profilo

ACCORNERO Chiara Storico dell’Arte
BANI Alessandra Storico dell’Arte

BONANNO Arianna Storico dell’Arte
CARRARO Giada Storico dell’Arte
CENNAMO Fenisia Storico dell’Arte
CIRAOLO Lara Storico dell’Arte
DI  RISIO Alessia Lucia Storico dell’Arte
DRAGO Veronica Storico dell’Arte
FURNO Martina Storico dell’Arte
GIGLI Benedetta Storico dell’Arte

GIULIANO Ilaria Storico dell’Arte
LAURENTI Aurora Storico dell’Arte

LEONI Sara Storico dell’Arte
MARAGHINI  GARRONE Chiara Storico dell’Arte

MELONI Federica Storico dell’Arte
PENSA Serena Storico dell’Arte

PIAVENTO Orso Maria Storico dell’Arte
PICCENI Stefano Storico dell’Arte
RIZZATO Roberta Storico dell’Arte

Palazzo Chiablese: Piazza San Giovanni, 2 - 10122
http://www.sabap-to.beniculturali.it - EMAIL: sabap-to@cultura.gov.it – PEC: mbac-sabap-to@mailcert.beniculturali.it

Tel.+39.011.5220411 - Fax +39.011.4361484 CF: 97792120012 - CODICEIPA: GU6670  



 

Ministero della cultura
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER  LA CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO

ROSSINI Ersilia Storico dell’Arte
TOSA Alberto Storico dell’Arte

VINARDI Monica Storico dell’Arte
ZANELLI Beatrice Storico dell’Arte

Palazzo Chiablese: Piazza San Giovanni, 2 - 10122
http://www.sabap-to.beniculturali.it - EMAIL: sabap-to@cultura.gov.it – PEC: mbac-sabap-to@mailcert.beniculturali.it

Tel.+39.011.5220411 - Fax +39.011.4361484 CF: 97792120012 - CODICEIPA: GU6670  


